## III. PUNCTUM.

CHRISTI igitur in præsepi, & Christianus in humili & afflictio vita sua status, magis magnificatus est, quam Salomon in Throno suo: Quia scilicet major eorum sapientia, major potentia, majores divitiæ & deliciæ, ex quibus quatuor veluti dotibus conflatur Magnificencia, Nec Salomon in omni gloria sua ma-

gnificatus est, sicut unus ex istis. Stultissimus sum virorum, inquit, & sapientia hominum non est mecum. Sic certè infimissimus, qui suis se cupiditatibus subjecerit: sic egentissimus & afflictissimus, qui conversus ad labores in quibus frustra sudaverat, nihil reperit nisi vanitatem. Bonorum autem laborum gloriosus est fructus, jam ex hac vita, quando sola esset simili udo quam fidelis Christianus habet cum Christo, non è vel illa sufficeret ad omnem gloriam & jucunditatem? Quid gloriosius servo, quam Dominum coniectari? Quid jucundius filio, quam Patrem æmulari? Hic infans Pater est futuri sæculi; Qualis modò erit vitæ similitudo, talis futura est ad omnem æternitatem. Hic nos generat & nutrit Verbo Veritatis; & hæc est veritas quæ in præsepi apparet contra mundi vanitatem. Renati non ex sermine corruptibili, inquit sanctus Petrus, sed incorruptibili per Verbum Dei viri & permanentis in æternum, quia omnis caro ut fœnum, & omnis gloria ejus tamquam flos fœni; exaruit fœnum & flos ejus decidit. Verbum autem Domini manet in æternum; Hoc est autem verbum quod evangelizatum est vobis. Unde quæ paritas inter fœnum & Verbum Dei, tanta est disparitas inter vitam dissimilem & similem Christo, inter vitam mundanam & Christianam. Et hinc notabis utram eligas! Statue hoc ævum propositum: Sequar te, Domine, quocumque ieris.

Vide supra, Dominica prima Adventus, & duabus sequentibus Fetiis. Sabbato infra Dom. tertiam. Et in Indicibus, Verbo.

Christus, Amor, Charitas, Mundus, Et die 13. Januarii.

L

IN FE-

## IN FESTO S. STEPHANI. PROTOMARTYRIS.

*Stephanus plenus Gratia & Fortitudine, faciebat prodigia, & signa magna in populo. Act. 6.*

### VERITAS PRACTICA.

Injuriam infert Gratia maximam, qui pro ferenda injuria non certat fortiter.

**RATIO EST,** Quia idcirco quis in ferenda injuria seu in aliis quibuscumque adversis, non certat fortiter, vel quod non putet se posse vincere etiam cum gratia, vel quod nolit hunc certandi laborem suscipere.

*Sed utrumque est valde injuriosum Gratia.*

Ergo illi injuriam facis maximam, qui non sic fortiter in adversis certat, sicut sanctus Stephanus Protomartyr.

### I. PUNCTUM.

**V**idenda sunt quæ de sancto Stephano habentur in Actis Apostolorum, capite sexto & septimo. Tum notandus triplex Gratia & Fortitudinis actus, quem exercet. Primus est, loquendo magnifice de Domino Iesu, coram Judæis qui gravibus intentatis minis veterant ne ullus sermo palam de hoc nomine haberetur, quique non aliter ac blasphemias accipiebant, quidquid de Iesu diceretur. *Homo iste, inquit, non cessat loqui verba, adversus locum sanctum, & Legem.*

*Act. 6.*

Secundus est, quod cum videret perfidos illos eò vehementius sibi obsistere, quò apertius illis veritatem demonstrabat, tum acriter in eos invectur: *Durà cervicē & incircumcisīs cordibus & auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut Patres vestri, ita & vos.*

*Act. 7.*

Tertius denique, cum intendens in cœlum vidisset gloriam Dei, & dixisset: *Ecce video cœlos apertos & Filium hominis stantem à dextris Dei:* Tunc Judæi exclamantes, impetum fecerunt unanimiter in eum, & eicientes extra civitatem, Lapidabant. At vero ille libentissimè & generosissimè præmissus pro Christo mortem subijt, cumquē saxorum crepitantium

*Act. 7.*

turbine quateretur, *Domine Iesu, inquit, suscipe spiritum meum. Domine, ne statuas illis hoc peccatum.*

Hoc est esse fidelem; hoc est plenum esse gratia & fortitudine; hoc est maximè honorare Gratiam, quando sic fortitudo quam confert, non separatur à Gratia, sed simul fideliter exercetur. E contra vero: *Injuriam facit Gratia maximam, qui sic fortiter in adversis non pugnat.*

Hæc est Veritas modo expendenda, prout declaratur; Nempe idcirco quis in adversis non pugnat, vel quod non putet se satis fortem ad illa pervincenda, vel quod nolit laborem suscipere qui necessarius esset ad certandum & vincendum. Vix est aliud quod præter illa duo cogitari possit; atque illorum etiam alterutrum necessario proferendum est, si non decertas fortiter. Dic enim quare cedis? nonne dices quia nimis te premunt adversa, nec te parem illis putas? aut si convinceris te posse cum gratia: posse quidem non negabis, sed d. stichius esse asseres quàm ut laborem illum suscipias. *Nequaquam ad hunc populum valemus ascendere, quia fortior nobis est.* Sic illi negabant se posse, qui volebant pugnare pro terra promissa possidenda. Ah quoties sic certamen detrectasti? *Qui vicerit, possidebit hæc: & ero illi Deus, & ille erit mihi filius.* Timidis autem & incredulis, pars illorum erit in stagno ardentis. *Apoc. 21.*

### II. PUNCTUM.

**S**ed utrumque illud valde est injuriosum Gratia.

Primò quidem si dicas te non posse, perinde est ac dicere non esse satis potentem gratiam, non esse satis potentem Deum, aut non satis fidelem qui promisit plusquam potest dare. Quod quis non videt esse injuriosum, & blasphem-

phenā? Cum enim Deus toties promiserit se tibi affuturum, neque timendum esse dum tibi adfuerit: Si quid dubitas, nonne de eius fidelitate aut de potentia dubitas? quasi noli: quod dixit, aut quasi non possit quod velit? *Noli metuere*, inquit Deus, & *noli timere, quoniam tecum est Dominus tuus in omnibus ad quacunque perrexeris.* Quæ licet Josue referantur dicta, tamen ad nos omnes spectare, scribit Apostolus, cum ex illis verbis sic ad fiduciam nos exhortatur, *Ipsè enim dixit, non te deseram neque derelinquam, ita ut confidenter dicamus, Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo.*

Est certè à n ex nobis, sine gratia, nihil possibile, jubeamur autem perpetuum inire certamen cum hostibus, qua tandem ratione, & quibus armis vinceremus, nisi gratiæ: aut nisi gratia satis esset potens ad vincendum? *In felix ego homo*, ait Apostolus, *quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Respondet idem: *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum.* Tu vero id negabis, & non putabis injuriam facere Gratiæ? Imo est illa contumelia de qua idem

Apostolus: *Qui Filium Dei conculcaverit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & SPIRITUM GRATIÆ CONTUMELIAM FECERIT* Expavescet.

Alterum vero non est illi minus injuriosum cū scilicet possis eius auxilio vincere si decertes, nolis tamen certare ne nimis labores. Hoc est enim sibi nimis indulgere, hoc est manifestè naturam depravatam præferre gratiæ, Corpus animo, appetitum rationi, terram cælo, voluptatem æternæ beatitudini. Nam nisi quis legitime certaverit, non coronabitur. Qui non vult coronari, cælum ac Deum spernit; Qui non vult certare, non vult coronari. O probrum! O infamiam! Numquid Fratres vestri ibunt ad pugnam, & vos hic sedebitis? Nulli dubium est quin peccetis in Deum; & scitote, quoniam peccatum vestrum apprehendet vos.

### III. P U N C T U M,

Injuriam igitur facit Gratiæ maximam, qui fortiter in injuriis & adversis non certat; Cuiusmodi non certat, quia non putat se satis fortiter cum Gratiâ, ut possit vincere; aut ipsam Gratiam non satis dignam judicet, pro qua conservanda pugnet, & in pugnando laboret. Quod utrumque est Gratiæ valdè injuriosum. *Extendi manum meam*, inquit, & non fuit qui aspiceret. *Extendit nempe manum cum*

indicat aliquid esse faciendum, & patiendum, cum ad id exhortatur & confortat, cum nos propterea erigit & stimulat, quoties deniquè nos velut manuducit quod tendimus. Sed quàm pauci & rari sunt qui ad motum Gratiæ moveantur! *Non fuit*, inquit, *qui aspiceret*, qui attenderet ad illos gratiæ motus, ut eos sequeretur: unde sic pergit in aia sapientia seu divina gratia: *Despexistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo vos, & subsannabo, cum vobis id quod timebatis, contempserit.* Quasi diceret, quando in extremum agonem & horrendum illud certamen vitæ ac mortis deveneritis, tunc me meaque operâ maximè vos indigere significabitis, tunc me invocabitis, & impensè deprecabimini: sed frustra, quia sicut me pararam ad certamen pro vobis incundum deseruistis, sic vos iam certare paratos deserui. Quod certè est expavescendum, tibi præcipue qui tam mollis es in certando.

Quamobrem audiendus attentè Apostolus *Deponentes*, inquit, *omne pondus & circumstantes nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen: aspicientes in Authorem fidei & Consummatorem Iesum.* Vide ut circumstantes nos peccatum vocet Concupiscentiam, quæ cum triplex sit, ut heri diximus, una honorum temporalium, & alia delectabilium, & alia honorum mundi; adverte diligenter nos ab illa triplici concupiscentia retardari ad certandum in adversis. Ac proinde ut obstitas contra, fortiterque decertes: Aspice in Authorem fidei & Consummatorem Iesum. Aspice illum pauperem in præsepi, contra tentationem concupiscentiæ temporalis, Aspice illum patientem in cruce, contra delectabilia. Aspice illum deniquè gloriosè regnantem in cælo, contra Mundi vanitates. Dic blandientibus bonis, aut deterritibus malis: *Video cælum apertum & Iesum stantem à dextris Dei.* Qui tibi meliora præparat, si hæc terrena despicio. Mirum quantum ille aspectus Domini Iesu in præsepi, seu in cruce, seu in Cælo valeat an certandum & vincendum contra triplieem illam concupiscentiam. *Inimici hominis domestici eius.* *Ego autem ad Dominum aspiciam*, ait Propheta. *Vidi Deum, & salus facta est anima mea. Adhuc visio in dies.*

Vide in Indicibus Verbo, Gratiæ, Fortitudo, Timiditas.

# IN FESTO S. JOANNIS APOSTOLI ET EVANGELISTÆ.

*Discipulus quem diligebat Iesus. Ioan. 21.*

## VERITAS PRACTICA.

Qui diligit cordis munditiam, habebit amicum Regem.

**RATIO** qua de Rege regum Domino Jesu, Veritatem interpretatur, hac est, quod nullus Regi ut Regi, acceptior est quam qui fidelem se prabet in omnibus.

**Ad** qui diligit cordis munditiam, maxime se fidelem prabet Regi Jesu.

**Ergo** habebit eum amicum, & ab eo diligitur sicut Dilectus hic Discipulus, de quo expressè dicitur, quod specialis prerogativa Castitatis ampliori dilectione fecerat dignum, quia virgo electus ab ipso, virgo in eum permansit.

## I. PUNCTUM.

**V**ALDE HONORANDUS EST BEATUS JOANNES. Ingredere penitus in hunc pietatis Ecclesiæ sensum; & vide quàm id rectè prædicatur.

Nam vix sunt ulli honorum Tituli, quibus alii quique Sancti honorantur, qui non omnes conveniant sancto Joanni, ad ejus honorem præ aliis exaltandum. Fuit enim, ut scribit S. Hieronymus, PATRIARCHA & fundator Ecclesiarum Asiæ. Fuit insignis PROPHETA Novi Testamenti, ut pater ex ejus Apocalypsi infinita futurorum mysteria continente, ut ait idem S. Hieronymus, Fuit APOSTOLLUS inter alios celeberrimus, & ex tribus unus quos Columnas vocat S. Paulus, Fuit EVANGELISTARUM Aquila, *Sublimis nempè prædicator, & lucis interna, atque æterna fixis oculis Contemplator*, ut scribit S. Augustinus. Fuit MARTYR designatus à Domino, cujus calicem esset bibiturus, unde S. Hieronymus: *Si legamus, inquit, Ecclesiasticas historias, in quibus fertur quod & ipse propter mar-*

*tyrium sic missus in ferventis olei dolium, & inde ad suscipiendam coronam, Christi Athleta processerit, statimquè relegatus in Pothmos insulam sit, videbimus martyrio animo non defuisse, & bibisse Joannem, calicem confessionis quem & tres pueri in camino ignis biberunt, licet persecutor non fuderit sanguinem. Fuit denique DOCTOR, EPISCOPUS, CONFESSOR & VIRGO. Ac proinde si alii ex horum aliquo coluntur & honorantur titulo, certè hic valdè honorandus qui unus omnes omnium titulos in se complectitur.*

Præterea vero supra quàm alii, singulares quatuor & eximias obtinuit à Domino gratias. Prima est quod omnium Junior ad Apostolorum, & omnium senior è vita discessit, obiit enim tantum Anno Christi centesimo primo, ut est apud Baronium ex Eusebio. Unde maximum meritum cumulum sibi comparavit. Secunda, quod in sinu Christi Domini recubuerit, & fluentia Evangelii de ipso Sacro Dominici pectoris fonte potaverit. Tertia, quod in Filium Beatissimæ Virginis Matris coaptatus sit, illique Christus Dominus de cruce Virginem Matrem, Virgini commendavit.

Quarta est quam cæteris omnibus præfert, quamque omni aliis maxime prædicat quod *Discipulus ille esset quem diligebat Iesus.* Hac se una nota insignitum vult internosci, hoc se uno signare nomine, hac una commendatione celebrari. Nec certè fallitur, quid enim amplius quàm sic diligere à domino Jesu? Expende attentius, Congaude Sancto; Atque ut in aliquam hujus divinæ amicitie participationem venias, propositam Veritatem revolve, Cujus Ratio quoad primam partem ita est facilis ut non sit longius immorandum in ea declaranda vel ponderanda.

Quid enim clarius, quàm ex omnibus Regis aut regni Administris cum esse præcipue carum

*Lib. de  
Scrip.  
Eccl.  
Lib. 1.  
com. tom.*

*Gal. 2.  
Tract. 35.  
in Joan.*

*Matt. 20.  
l. 1. in Ioan.*

earum & acceptum Regi, qui fidelis sit in omnibus & qui quod fidelior est, eò sit acceptior: Unde Sapiens, *Virum fidelem quis inveniet, quasi diceret, illi sunt maximè qui quaeruntur, & illi sunt qui rarius inveniuntur.* Atque ita paulò post Idem; *Vir fidelis multum laudabitur.* Et certè apud Regem Jesum hic potissimum servus probatur, *Quis putas est fidelis servus? Euge serve bone & fidelis. Qui fidelis est in minimo, & in majori fidelis est.* Hic jam quaritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur. *Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitae.* O verè debitum fidelitati præmium! ò verè debitam tali præmio fidelitatem!

## II. PUNCTUM.

**S**ED qui diligit cordis munditiam, is maximè se fidelem exhibet Regi Christo.